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sANTA FE "cuna de la constitución Nacional", 2 ü Ü[T 2$17

VISTO:

El expediente N. 13301 -0271216-7 del registro del sistema de lnformación

de Expedientes, Y

RESULTA:

Que en las presentes actuaciones, el sr. Jonatan Alan Jiménez, en su

carácter Oe apoOeáo O* t, hrma "ALCALIS DE LA PATAGONIA S'A'l'C''' CUIT No 30-

54891481-3, con Oom¡cilio fiscal en Av. Córdoba No 657, Piso 7, de la ciudad Autónoma de

Buenos Aires, ¡nsc¡óiá najo el Régimen de Convenio Multilateral, cuenta No 901-0595974'

consulta bajo el r"ü¡-m"ñ'oe "coírsulta Vinculante" de acuerdo a lo establecido en los

áli"ufo" 38 y ss. OeiCoOigo Fiscal (t.o. 2014 y modificatorias);

eue expresa que desarrotla la actividad de "Producción de Carbonato de

Sodio, en su praniá ¡náustriaf ubicada en San Antonio Oeste provincia de Río Negro'

Atribuye ingresos . Oiuáttát ¡urisdicciones, entre ellas Santa Fe, pero no cuenta con locales'

depósitos ó sucursales en ninguna de ellas;

Queseñalaqueunodesusclientes(RIGOLL+U.S.,A':CUIT30.
50052693-5) posee su- planta industrial y dom'rcilio. fiscal. en la localidad de Berazategui,

provincia de Buenos Aires. Al respecto tonsulta si resulta procedente que "RIGOLLEAU

S.A.", como Agente de Retención, le practigue las retenciones en concepto de lmpuesto

sobre los lngresos Brutos, en los casos en que realiza.la entregafuera de la.Provincia de

santa Fe de la producción de carbonato de sodio y tenjendo la misma como destino final y

único la planta ¡nOust¡a¡ de'RIGOLLEAU S.A.' eñ la Provincia de Buenos Aires, tomando

ésta a su cargo elcosto delflete;

Que destaca en función de lo expuesto, que para "ALCALIS DE LA

PATAGONIA S.A.|.C." la situaCión COnCreta descripta, genera un ingreso cuy.o origen es la
provincia de guenoi Aires, y por tal motivo ta sociedad debería atribuirlo a dicha provincia

por configurar el destino final de la mercadería;

CONSIDERANDO:

eue a fs. 11g la Dirección de Asesoramiento Fiscal de la AdministraciÓn

Regional Santa fi éni¡enOe admisible la consulta y posteriormente a fs.1201121se expide

mediante lnforme No 066/2017;

eue ta Dirección General Técnica y Jurídica se expide respecto a la

consulta mediante Dictamen N" 379/2017 defs' 1231124;

eue así expuesta Ia cuestíón objeto de consulta, en primer lugar deben

analizarse en particular las operaciones de compra objeto de la consulta y su vinculación

con el origen de ns ingresos que ellas generan; ello resulta fundamental, habida cuenta lasNq
¡MP'
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las mismas, e independientemente de que las partes involucradas asignen ingresos a la

Provincia de Santa Fe;

Quealrespecto,ameritatraeracotaciónunaseriedeantecedentes
existentes en los Otgán¡s;ás del Convenio Multilateral, concemientes a la distribución

interjurisdiccional Oe lñgresos, tal9.s-^c9¡o los resueltos a través de las Resoluciones:

23t2013 (c.p.); ssáoi6 ió¡.1; is{zoJ0 (c.A.); 38/20'10 fc.R.)' ratificada por Res. (cP)

1B|ZO11, entre ott t, p¡*ánáá'áf 
"¡t"¡o 

Oliqué, cuando eivendedor conoce con precisión

el lugar de destino rtnat, sin que tenga relevLncia si el transporte está o no cargo de los

compradores, al margen de que las -operaciones 
sean entre presentes o entre ausentes y

existiendo el pertinenié .urt"hto tenitorial, corresponderá atribuir ingresos a la jurisdicción

der domícirio oer aoqüúeniá,-enienoiendo como tar, er rugar de destino finar de ros bienes,

dado que desde allí provienen los ingresos;

Que cabe agregar a lo antes expuesto que los organismos del convenio

Multilateral, resotvieronlue, í*n"t" a diversos domicilios, cualquiera fuera la naturaleza de

éstos, debía consideiars'e el domicilio del adquirente, según los términos del inciso b) del

artículo 2o, a aquel án OonOe se produce la enirega de la mercadería vendida, en tanto sea

uno de los domicilios del adquirente, soslayando Jualquier otro; aún cuando las operaciones

se hubieran realizado de manera presential, y no por correspondencia' fax o e-mail' la

atribución de los ingrátái án cuesti'ón también'debió ser asignada a la provincia donde se

produce la entrega áJ U ,ut rderÍa; o si se quiere, es. allí eliugar en que se perfecciona la

vinculación económica entre la vendedora y alguna de la.s empresas compradoras, de lo que

sé puede colegir quá O" ese lugar de entrega es de donde provienen los ingresos;

eue en consonancia con los lineamientos trazados en los casos resueltos

antes aludidos, cuando estamos frente a un contribuyente adquirente, con domicilio en

;;irrñ, ju¡sOicciOnl;;; Ñá sede o la ubicación de íos depósitos- V lo-s gro¡rqedores de

los bienes por las opo".:¡*"s en cuestión son también sujetos de extraña jurisdicción, los

ingresos generaoosiáü¡"ná" operaciones deben atribuirse a la jurisdicción de destino final

de los bienes;

eue los Organismos del Convenio Muttilateral, cuando refieren a la

jurisdicción Oe OoñJe provieñe el ingreso, han interpretado que es aquella donde se

Lncuentra el destino final de la mercadería vendida, en la medida que sea conocido o

factible de serlo por parte delvendedor;

Que así, el hecho de que una operación comience y termine en una

jurisdicción, no determina que el origen de los ingresos deriven de ella, sino ello se produce

tuando se tiene la e,er1rlÁ del lugár geográfico de donde provienen-¡r,.dgit1u forma, se

cumple acabadamente con lo dispüestó en el apartado b) delartículo 2" del CM; puesto que

ello iignifica que toi ingresos prÑienen de la jurisdicción donde se encuentra el domicilio de

ááttiná que ná indicadó elcomprador, que puede o no, coincidir con elde entrega;

eue el factor determinante para establecer a qué jurisdicción se deben

atribuir los ingresos por venta de mercaderías, no responde estrictamente al lugar físico de

entrega, es áecir at tugar donde el vendedor se desprende de ellas, sino que toma

impoñancía el lugar geo-gráfico de donde provienen dichos ingresos; en todo caso lo más

apiopiado, es el Oeit¡nó final de las mismas, gue habitualmente es el domicilio del
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eue yendo a la consulta planteada, concretamente la situación del agente

de retención, contribuíánte adquirente, con centros de distribuciÓn o depÓsitos' sitos en la

provincia de Buenosxii"r vártir¡oad industriatl realizadatambién en otras jurisdicciones y el

proveedor de los bienes -lá consultante- ruónLlS DE LA PATAGONIA S'A't'C'"' también

sujeto de extraña ¡urisoiccion, los ingresos generados por dichas operaciones' deben

áiriOuirr" a la jurisdióción de destino final de los bienes;

aue Gonsecuentemente con lo antes expuesto, el agente de retenciÓn por

las operaciones Oa¡JJr'á;;;, ; la medida en que esta Provincia no constituya el destino

final de tos bienes, no deberá practicarle ilafini'ra ALCALIS DE LA PATAGONIA S'A'l'C''

las retenciones en 
"onóápto 

dbt tmpuesto sobre los lngresos Brutos' para la Provincia de

santa Fe, en un tooloé cñormidab al criterio sustentáo por la Dirección Generalrécnica

y Jurídica, ante situaóiones de similar naiura¡eza a la contenida en la actual consulta -

Dictámenes 4g1nya4 y 265ftA1*; sostener lo contrario, implicaría que a. través de las

retenc¡ones deltribuio, áe Ñárian atribuyendo inconectamente ingresos a esta jurisdicción;

Queasimismo,ALCAL|SDELAPATAGoNIAS.A.I.C.,indicaráSu
situación en er pertiir"ni" ro*úrario F 1276; ego sin perjuicio de las facultades de esta

Administracion provinci"i-p"á determinar la real situación fiscal de los involucrados cuando

así lo considere oportuno;

POR ELLO:

EL ADMINISTRADOR PROVINCIAL DE IMPUESTOS

RESUELVE:

ARTICULO 1"- HágaSe Saber al cOnSultante, sr. Jonatan Alan Jiménez, en su carácter de

afJOeraOo de la firma "ALCALIS DE LA PATAGONIA S'A.I-C'", CUIT No

30-5489148f -¡, con Já*¡.itio fiscal en Av. Córdoba No 657, Piso 7, de la Ciudad Autónoma

de Buenos Aires, ¡nsc¡piá oáio el Régimen de Convenio Multilateral, cuenta N" 901-059597-

4, que el agente de ietenciÓn R|OÓUUIAU S.A., por la-s operaciones- bajo. examen' no

Oáoár¿ praóticarte á U R*. ALCALIS DE LA PATAGONIA S.A.¡.C', retenciones en

conceptó del lmpuesto sobre los lngresos Brutos para la Provincia de Santa Fe, salvo que

ésta configure la jurisdicciÓn del destino final de los bienes;

Asimismo, en el supuesto de que los bienes se entreguen en centros de

distribución o depósitos de adquirenies, ubicados en extraña jurisdicciÓn' y desde allí, los

mismos sean remitidos a phntas industriales o sucursales de los aludidos compradores,

situadas en esta piovincia de Santa Fe, los ingresos del vendedor deberán ser atribuidos a

áiá¡rri=Oi"áón, po¡ configurar el destino final de los bienes y deberá actuar como agentes

de retenciÓn del lmpuesto sobre los lngresos Brutos'

Además ALCALTS DE LA PATAGONIA S.A.i.C, exteriorizará su situación

en el Form ulano F1276, el que se sugiere ser analizado por el agente de retenciÓn, sin

óár¡üi"¡o de las facultades dá esta Rdininistración Provincial para determinar la situación

i¡scatOe los involucrados, cuando así Io considere oportuno'

ARTICULO 2" - Se hace saber que coqforme lo dispuesto por Ley No 12.071, Ie asiste el

derecho de interponeÍ&mal recurso de apelación en los términos del art.
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42delcÓdigo Fiscal (t.o. Dcto. 4481t14), dentro de los 10 (diez) días hábiles contados a

partir de la notificación de la presente'

ARTICULO 3" - RegíStrese, comuníquese y pase a Adminis-tración Regional santa Fe para

su óonocimiento, notificaciÓn y demás efectos'

sUmsg

ADMINTSTRACION
PROMNCIAL DE
IMPUESTOS
P¡ovincia de Santa Fe

Santa Fe

O. y M. 05/95 - lmprenta Oficial -


